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一般社団法人 江 戸 川 北 青 色 申 告 会 

第６回定時総会議案 
 

【資      料】 

議事録署名人選任に関する件 ----------------------------- ２頁 

議案 

第１号議案 平成 29 年度事業報告書承認の件 --------------- ３頁 

第２号議案 平成 29 年度収支計算書報告 

及び監査報告承認の件 ------------------- １６頁 

 第３号議案 理事及び監事候補者承認の件 --------------- ３６頁 

報告事項 

報告（１） 平成 30 年度事業計画書報告の件 ------------- ３７頁 

報告（２） 平成 30 年度収支予算書報告の件 ------------- ３９頁 

感謝状贈呈 

退任役員、功労者名簿 --------------------------------- ４１頁 

 

一般社団法人江戸川北青色申告会 



 

第６回定時総会次第 

 

１． 定数報告 

１. 開会のことば 

１. 会長あいさつ 

１. 議長選出 

１．議事録署名人選任の件 

１. 議事 

第１号議案 平成 29 年度事業報告書承認の件 

第２号議案 平成 29 年度収支計算書報告 

及び監査報告承認の件 

   第３号議案 理事及び監事候補者承認の件 

 １．報告事項 

（１） 平成 30 年度事業計画書報告の件 

（２） 平成 30 年度収支予算書報告の件 

１. 感謝状贈呈 

１．ご来賓のあいさつとご紹介 

  １． 閉会のことば 
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議事録署名人選出に関する件 

一般社団法人江戸川北青色申告会第 6 回定時総会の議事録署名人を、下

記のとおり選任することにつき、承認を求める。 

議事録署名人 

氏 

氏 
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平成 29 年度 事 業 報 告 書 

平成 29 年 4 月 1 日から平成 30 年 3 月 31 日まで 

一般社団法人江戸川北青色申告会 

Ⅰ会員数報告 

（１）平成 29 年 4 月 1 日現在：会員数 4,580 名（※内準会員 129 名） 

●上記正会員、準会員に含まれないその他の準会員数 705 名 

（事業廃業後に保険、年金、旅行会員などに登録や小規模不動産会員） 

（２）平成 30 年 3 月 31 日現在：会員数 4,435 名（※内準会員 116 名） 

●上記正会員、準会員に含まれないその他の準会員数 807 名 

（事業廃業後に保険、年金、旅行会員などに登録や小規模不動産会員） 

支       部 (準会員含む) 

支部名 数 支部名 数 支部名 数 支部名 数 

平 井 第 一 支 部 45 中 央 東 支 部 58 西 小 岩 第 二 支 部 76 篠 崎 南 第 二 支 部  133 

平 井 第 二 支 部 45 松 島 第 一 支 部 109 鹿 骨 第 二 支 部  25 特 殊 事 情 支 部 
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平 井 中 央 支 部 24 松 島 第 二 支 部  69 鹿 骨 第 三 支 部 59 準 会 員 （ ※ １ ） 116 

平 井 西 支 部 48 中 央 第 一 支 部  26 鹿 骨 第 四 支 部 29 

本 部 1,629 

平 井 東 支 部 24 中 央 第 二 支 部  59 鹿 骨 第 五 支 部 15 

平 井 南 支 部 41 中 央 第 三 支 部  46 北 篠 崎 支 部 174 

東 小 松 川 支 部 63 一 之 江 支 部 84 瑞 江 第 二 支 部 35 

松 江 第 一 支 部 60 小 岩 第 二 支 部  80 瑞 江 第 三 支 部 180 

松 江 第 二 支 部 109 南小岩第二支部 58 瑞 江 第 四 支 部 152 

松 江 第 三 支 部 94 南小岩第四支部 31 瑞 江 第 五 支 部 118 

西 一 之 江 支 部 67 南小岩第二支部 51 篠 崎 南 第 一 支 部 129 

合計（34 支部・本部・特殊・準会員） 4,178 

業 種 支 部 

支部名 数 支部名 数  数 

個 人 タ ク シ ー 

 

213 歯科医師会支部 44 合 計 257 

平成 30 年 3 月 31 日現在の会員数 合 計 4,435 

上記正会員、準会員に含まれないその他の準会員数(※２） 合 計 807 

(※１）準会員とは：正会員と同居している個人事業者または不動産所得者をいう 

(※２）上記正会員、準会員に含まれないその他の準会員とは事業廃業後に青色団体保険、年金、旅行会員に登

録した者や一人親方労働保険、小規模不動産、自転車保険などに登録している者をいう。 

第 １ 号 議 案 
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内訳：小規模不動産会員 276 名 ②給与、年金、旅行会員 86 名  ③その他、保険、労働保険会員 445 名  

●特殊事情支部とは、住所移転等で連絡待ちの方。 

（３）平成 29 年度会員異動（平成 29 年 4 月 1 日～平成 30 年 3 月 31 日） 

 正会員 準会員 会員合計 

平成 29 年 4 月 1 日現在 4,451 129 4,580 

入会

内訳 

勧奨月間（入会キャンペーン） 30 0 30 

青色コーナー※ 65 2 67（※14） 

役員会員紹介 22 1 23 

来  所 51 2 53 

受託事業 2 0 2 

転  入 2 0 2 

ホームページ 12 0 12 

説明会 3 0 3 

その他 56 0 56 

入会合計 243 5 248 

退会

内訳 

廃  業 150 3 153 

会費未納 12 0 12 

法人成り 13 2 15 

税理士関与 15 0 15 

転  出 14 0 14 

自計可能 54 4 58 

その他 107 9 116 

退会合計 375 18 393 

平成 30 年 3 月 31 日現在 4,319 116 4,435 

 

退会内訳のその他は事業主交代や行方不明の方です。準会員以外のその他の準会員 H30/3/31 現在 807 名） 

は上記に含まれておりません。 

なお、青色コーナーではその他の準会員（小規模不動産会員）として上記以外に※14 名の入会がありました。 
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Ⅱ事業報告 

 平成２９年４月１日～平成 30 年３月 31 日 

（１）事業報告 

平成 29 年 4 月 

4/3 職員会議（申告会事務局） 

4/3 日の出事務所帳簿確認（日の出事務所） 

4/4 家づくり支援機構会議（めぐろ会） 

4/5 事業委員会（申告会事務局） 

4/6 確定申告報告会（グリーンパレス） 

4/7 青色共済会正副会議（東青連） 

4/10 日の出事務所帳簿確認（申告会事務局） 

4/11 打ち合わせ（江戸川区役所） 

4/11 税務懇話会（江戸川北税務署） 

4/13 青色申告会事務局長会義（東青連） 

4/13 日の出事務所帳簿確認（日の出事務所） 

4/14 江東西会：財務大臣表彰を祝う会(江東西会)  

4/17～19 新入会者説明会（申告会事務局） 

4/17 労働保険建設業組合総会（申告会事務局） 

4/17 日の出事務所決算書相談（申告会事務局） 

4/18 打ち合わせ（江戸川区役所） 

4/20 ブロック長会議（申告会事務局） 

4/21 監査及び業務執行理事会（申告会事務局） 

4/24 租税教室打ち合わせ：税務署、都税、税理士

会、申告会（江戸川北税務署） 

4/24 区議会研修会（タワーホール） 

4/25 商工会議所打ち合わせ（タワーホール） 

4/25 職員会議（申告会事務局） 

4/26 理事会（申告会事務局） 

4/27 小岩出張所廃止片づけ 

4/27 東京青色申告会理事会 （東青連） 

平成 29 年 5 月 

5/1 日の出事務所決算最終確認（申告会事務局） 

5/2 ホームページ打ち合わせ：竜胆（申告会事務局） 

5/2 青色申告会第四ブロック会議（足立会） 

5/8 広報委員会（申告会事務局） 

5/9 青色共済会正副会議（東青連） 

5/9 職員会議（申告会事務局） 

5/10 租税教室打ち合わせ（申告会事務局） 

5/10 連絡協議会（グリーンパレス） 

5/10 ブロック長会議（申告会事務局） 

5/14 第二回グラウンドゴルフ大会「日の出杯」東篠崎

二丁目広場 

5/16～17 新規入会者説明会（申告会事務局） 

5/16 全青色女性部定時総会と春季リーダー研修会

（全国青色申告会連合会） 

5/16 総会打ち合わせ（グリーンパレス） 

5/17 全青色女性研修会分科会（全国青色申告会連

合会） 

5/21 鹿骨区民館まつりに参加（鹿骨区民館） 

5/22 消費税勉強会に参加（荒川会） 

5/23 女性部役員会（申告会事務局） 

5/24 職員会議（申告会事務局） 

5/26 第五回定時総会（グリーンパレス） 

5/28 中央地域まつりに参加（グリーンパレス） 

5/28 西小岩まつりに参加（西小岩地区） 

5/29 受託事業説明会（東青連） 

5/30 会計ソフト説明（江戸川区） 

5/30 ビズソフトユーザー会（東青連） 

5/31 ビズソフト打ち合わせ（東青連） 

5/31 江戸川区チャレンジデーに参加（江戸川区） 

平成 29 年 6 月 
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6/2 職員採用予約面接会（タワーホール） 

6/2 青色共済会正副会議（東青連） 

6/2 ブロック長会議（申告会事務局） 

6/5 東京青色申告会連合会総会に参加（市ヶ谷グラ

ンドヒル） 

6/6 求人面接説明会（タワーホール） 

6/7 日の出事務所帳簿確認（日の出事務所） 

6/7 記帳説明会に参加（江戸川北税務署） 

6/7 税理士無料相談会（申告会事務局） 

6/7 事業委員会（申告会事務局） 

6/8 新入社員研修会（申告会事務局） 

6/8 イラストレター研修会（申告会事務局） 

6/9 税務懇話会（江戸川北税務署） 

6/9 女性部ミニ講演会（グリーンパレス） 

6/9 組織委員会（申告会事務局） 

6/12 青色ドック打ち合わせ（松江二丁目町会会館） 

6/12 広報委員会（申告会事務局） 

6/12 職員募集のため都立第三商業訪問（都立第三

商業） 

6/12 イラストレター研修会（申告会事務局） 

6/13 新入社員研修会（申告会事務局） 

6/13 青色申告会第四ブロック会議（足立会） 

6/15 パナホーム見学会に参加（藤沢） 

6/19 青色ドック（申告会事務局） 

6/19～6/20 新入社員研修会（申告会事務局） 

6/19 職員会議（申告会事務局） 

6/20 日の出事務所帳簿確認（日の出事務所） 

6/20 イラストレター研修会（申告会事務局） 

6/20 家づくり支援機構会議（八王子会） 

6/21 東京青色申告会職員共済会会義（東青連） 

6/22 青色共済会総会に参加（目黒雅叙園） 

6/26 彰友会に参加（グリーンパレス） 

6/26 職員会議（申告会事務局） 

6/27 据え置き看板の回収（小岩、篠崎） 

6/27 イラストレター研修会（申告会事務局） 

6/27 新入社員研修会（申告会事務局） 

6/28 家づくり支援機構会議（めぐろ会） 

6/30 職員研修（申告会事務局） 

6/30 専務事務局長会議（東青連） 

平成 29 年 7 月 

7/4 融資相談会＆司法書士相談会（申告会事務局） 

7/4 イラストレター研修会（申告会事務局） 

7/5 税理士無料相談会（申告会事務局） 

7/5 業務執行理事会（申告会事務局） 

7/5 職員研修（申告会事務局） 

7/6 職員研修（申告会事務局） 

7/6 女性部役員会（申告会事務局） 

7/10 日の出事務所帳簿確認（申告会事務局） 

7/10 広報委員会（申告会事務局） 

7/12 東京青色女性部第四ブロック会議（葛飾シンフ

ォニーヒルズ） 

7/13 据置看板回収 

7/18 新規入会者説明会（申告会事務局） 

7/19 組織委員会（申告会事務局） 

7/19 日の出事務所帳簿確認（申告会事務局） 

7/20 家づくり支援機構会議（八王子） 

7/20 東京青色申告会連合会理事会（東青連） 

7/20 指導委員会（申告会事務局） 

7/20 女性部役員会（申告会事務局） 

7/21 火災共済研修会（申告会事務局） 
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7/21 パナホーム展示場へ会ポスター設置 

7/21 青年部会（申告会事務局） 

7/25～26 会計ソフトを利用した記帳講習会：受託事

業（申告会事務局） 

7/26 監査（4 月～6 月分）（申告会事務局） 

7/26 理事会（申告会事務局） 

7/26 説明会方式による記帳講習会：受託事業（申告

会事務局） 

7/26 青色共済常任理事会（東青連） 

7/26 青色申告会第四ブロック職員ボーリング大会

（葛飾区内） 

7/31 税務懇話会（江戸川北税務署） 

平成 29 年 8 月 

8/2 青色共済会特別委員会（東青連） 

8/2 税理士無料相談会（申告会事務局） 

8/2 事業委員会（申告会事務局） 

8/3 ホームページ打ち合わせ：竜胆（申告会事務局） 

8/7 広報委員会（申告会事務局） 

8/7 職員共済会研修会（東青連） 

8/9 区役所打ち合わせ（江戸川区） 

8/9 日の出事務所帳簿確認（申告会事務局） 

8/10 女性部役員会（申告会事務局） 

8/17～18 江戸川区地域サービス係ポスター設置の

お願い 

8/20～21 会員一泊研修旅行（芦ノ牧温泉） 

8/23 新規入会者説明会（申告会事務局） 

8/23 東京青色申告会第四ブロック会議(足立会) 

8/28 東京青色申告会連合会会勢拡大出陣式に参

加（東京プリンスホテル） 

8/29～30 会計ソフトを利用した記帳講習会：受託事

業（申告会事務局） 

8/29 家づくり支援機構会議（八王子） 

8/30 組織委員会（申告会事務局） 

8/31 説明会方式による記帳講習会：受託事業（申告

会事務局） 

8/31 職員会議（申告会事務局） 

平成 29 年 9 月 

9/1 新規入会者説明会（申告会事務局） 

9/1 青色申告会・署・税理士会による電子申告事前

会議（江戸川北税務署） 

9/4 青色共済特別委員会（東青連） 

9/5 会計ソフトを利用した記帳講習会：受託事業（申

告会事務局） 

9/5 ブロック長会議（申告会事務局） 

9/6 税理士無料相談（申告会事務局） 

9/6 東部篠崎地区連合町会会議にてポスター設置の

お願い（東部区民館） 

9/6 松江地区連合町会会議にてポスター設置のお願

い（東松一目会館） 

9/7 小松川平井地区連合町会会議にてポスター設置

のお願い（小松川区民館集会室１） 

9/7～8 職員研修 

9/11 日の出事務所帳簿確認（申告会事務局） 

9/11 広報委員会（申告会事務局） 

9/12 事業委員会（小岩エコー） 

9/13 下小岩地区連合町会会議にてポスター設置の

お願い（南小岩コミュニティ会館） 

9/14 固定資産税軽減の陳情（区議会事務所） 

9/14 東栄信用金庫勧奨ポスター設置のお願い（東栄

信用金庫本部） 

9/14 支部長会、勧奨説明会（グリーンパレス） 

9/15 一之江地区連合町会会議にてポスター設置の

お願い（一之江第二小学校ランチルーム） 

9/15 鹿骨地区連合町会会議にてポスター設置のお

願い（鹿骨区民館３階） 
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9/19 東京地区ブロック大会（ドームホテル地下１階天

空） 

9/20 南小岩地区連合町会会議にてポスター設置の

お願い（中曽根会館） 

9/21 都税事務所長講演会：女性部（申告会事務局） 

9/22 役員研修（江戸川北税務署） 

9/25 ホームページ打ち合わせ：竜胆（申告会事務

局） 

9/25 東京青色申告会第四ブロック会議（江東東会） 

9/26 会計ソフトを利用した記帳講習会：受託事業（申

告会事務局） 

9/26 ブロック長会議（申告会事務局） 

9/27 役員研修（江戸川北税務署） 

9/27 北小岩地区連合町会会議にてポスター設置の

お願い（小岩アーバン） 

9/28 西小岩地区町会長会議にてポスター設置のお

願い（西小岩コミュニティ会館） 

9/29 青色共済会理事会（東青連） 

9/29 職員会議（申告会事務局） 

平成 29 年 10 月 

10/1 第三回グラウンドゴルフ大会「パナホーム杯」開

催（東篠崎二丁目広場）参加 80 名 

10/2 職員共済会会議（東青連） 

10/3 労働保険研修に参加（文京シビックセンター） 

10/3 達人セミナーに参加 

10/4 税理士無料相談会（申告会事務局） 

10/4 火災共済打ち合わせ（申告会事務局） 

10/4 青年部会（申告会事務局） 

10/5 税務懇話会（江戸川北税務署） 

10/5 女性部役員会（申告会事務局） 

10/5 中央ブロック勧奨説明会（グリーンパレス） 

10/10 女性部会議（江戸川北税務署） 

10/10 広報委員会（申告会事務局） 

10/10 日の出事務所帳簿確認（申告会事務局） 

10/11 会計ソフトを利用した記帳講習会：受託事業

（申告会事務局） 

10/11 国民年金基金との打ち合わせ（申告会事務

局） 

10/11 職員会議（申告会事務局） 

10/12～13 新規入会者決算説明会（申告会事務局） 

10/12 東部ブロック勧奨説明会（東部区民館） 

10/16 新規入会者決算説明会（申告会事務局） 

10/17 会計ソフトを利用した記帳講習会：受託事業

（申告会事務局） 

10/17 共済特別委員会（東青連） 

10/17 職員会議（申告会事務局） 

10/18 監査会（日の出事務所） 

10/18 ブロック長会議（申告会事務局） 

10/19 女性部日帰り研修（千葉県佐原） 

10/19 家づくり支援機構会議（めぐろ会） 

10/19 小岩中部地区町会長会議にてポスター設置の

お願い（小岩区民館） 

10/20 パナホーム見学会（錦糸町展示場） 

10/23 東京青色申告会第四ブロック「局、署、会合同

協議会」（東青連） 

10/25 地区別研修会に参加（西新井会） 

10/25 執行理事会（申告会事務局） 

10/25 理事会（申告会事務局） 

10/26 青年部防災セミナー（タワーホール） 

10/26 家づくり支援機構講演会（目黒雅叙園） 

10/27 新規入会者説明会（申告会事務局） 

10/30 税を考える週間記念講演会（グリーンパレス） 

10/31 職員会議（申告会事務局） 

平成 29 年 11 月 
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11/1 税理士無料相談（申告会事務局） 

11/6 広報委員会（申告会事務局） 

11/7 女性部役員会（申告会事務局） 

11/8 日の出事務所帳簿確認（申告会事務局） 

11/8 都、区納税表彰式（グリーンパレス） 

11/8 組織委員会（申告会事務局） 

11/9 職員研修会（申告会事務局） 

11/10 監査（7 月～9 月分）（申告会事務局） 

11/10 火災共済研修会（東京都火災共済事務所） 

11/11 青色クリーンキャンペーン（東青連） 

11/12 東部地域まつりに参加（東部区民館） 

11/14 税務署納税表彰式（グリーンパレス） 

11/15 めぐろ会主催グラウンドゴルフ大会に参加（駒

沢第二球場） 

11/15 青年部会（申告会事務局） 

11/16 指導委員会（申告会事務局） 

11/17 中学生税金作文表彰式に参加（グリーンパレ

ス） 

11/20 広報委員会（申告会事務局） 

11/21 青色共済会会議（東青連） 

11/21 東京青色申告会第四ブロック職員共済会会議

（江東東会） 

11/22 事業委員会（申告会事務局） 

11/27 ブロック長会議（申告会事務局） 

11/27 職員会議（申告会事務局） 

11/28 青色共済特別委員会（東青連） 

11/28 専務局長会議（東青連） 

11/29 会計ソフト研修会（東青連） 

11/30 三者協議会：税務署・税理士会・青色申告会

（税理士会江戸川北支部） 

平成 29 年 12 月 

12/1 青色共済会理事会（東青連） 

12/1 パナホーム防災セミナー（船堀タワーホール） 

12/1 第二回合同企画委員会（東青連） 

12/4 広報委員会（申告会事務局） 

12/4 第四ブロック職員研修会（すみだ産業会館９階） 

12/5 女性部勉強会・講師：税務署（申告会事務局） 

12/6 江戸川北税務署の決算説明会に出向（小岩ア

ーバンプラザ） 

12/6 税理士無料相談会（申告会事務局） 

12/7 江戸川北税務署決算説明会に出向（江戸川北

税務署） 

12/11 東京青色申告会連合会理事会（東青連） 

12/13 東京青色申告会職員共済会・年末懇親会（亀

戸） 

12/14 東青連青色コーナー従事者説明会（東青連） 

12/15 受託決算講習会（申告会事務局） 

12/15 事業委員会（申告会事務局） 

12/18 各種保険事務手続き研修会（東青連） 

12/19 東京青色申告会第四ブロック職員共済会担当

者反省会（江東東会） 

12/20 青年部会（申告会事務局） 

12/21 業務執行理事会、理事会（申告会事務局） 

12/22 職員決算研修会（江戸川北税務署・田中上

席） 

平成 30 年１月 

1/5 江戸川区賀詞交歓会に出席（船堀タワーホール） 

1/9 女性部新年会（江戸川区松島いこい） 

1/10 税理士無料相談会（申告会事務局） 

1/10 江戸川北税務署に新年のごあいさつ 

1/10 中央ブロック役員会議（申告会事務局） 

1/10 酒販賀詞交歓会に出席（パレス２階羽衣の間） 
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1/14 個人タクシー江戸川第一支部に出席（タワーホ

ール２階） 

1/15 監査（10 月～１２月分）日の出事務所（申告会

事務局） 

1/16 税務懇話会（江戸川北税務署） 

1/17 商工会議所賀詞交歓会に出席（タワーホール２

階瑞雲） 

1/17 江戸川北納税貯蓄組合賀詞交歓会に出席（グ

リーンパレス） 

1/17 東青連新年賀詞交歓会に出席（グランドヒル市

谷東館３階） 

1/18 早期キャンペーン JR 平井駅前（小松川ブロッ

ク） 

1/18 確定申告まとめ講習会（申告会事務局） 

1/19 青色コーナー出向者勉強会（申告会事務局） 

1/19 税理士会無料相談会議（グリーンパレス） 

1/21 早期キャンペーン一之江駅前（中央ブロック） 

1/21 早期キャンペーン JR 小岩駅前（小岩ブロック） 

1/22 東京青色申告会女性部理事会（東青連） 

1/24 関税会賀詞交歓会に出席（グリーンパレス） 

1/25 代理送信テスト（申告会事務局） 

1/25 江戸川北青色申告会新年賀詞交歓会（グリーン

パレス） 

1/26 早期キャンペーン瑞江駅前（東部ブロック） 

1/26 税理士会新年賀詞交歓会に出席（グリーンパレ

ス） 

1/27 早期キャンペーン篠崎駅前（鹿骨ブロック） 

1/29〜3/31 e-Tax 代理送信（申告会事務局） 

1/30～31 税理士会無料相談女性部出向（小岩アー

バンプラザ） 

1/30～31 税理士会無料相談女性部出向（東部区民

館） 

平成 30 年 2 月 

2/1～2/28 e-Tax 代理送信（申告会事務局） 

2/1～2/2 税理士会無料相談女性部出向（小岩アー

バンプラザ） 

2/1～2/9 税理士会無料相談女性部出向（東部区民

館） 

2/6～2/9 税理士会無料相談女性部出向（鹿骨区民

館） 

2/13～2/28 江戸川北税務署青色コーナー出向（江

戸川北税務署） 

2/20 ブロック長会議（つくしんぼ） 

2/21 労働保険研修会（文京区シビックセンター） 

2/21 青色コーナーに東青連（２名）表敬訪問（江戸川

北税務署） 

2/21 日の出事務所帳簿確認（申告会事務局） 

平成 30 年３月 

3/1～3/15 江戸川北税務署青色コーナー出向（江戸

川北税務署） 

3/1～3/28 e-Tax 代理送信（申告会事務局） 

3/22 女性部役員会（申告会事務局） 

3/22 事業委員会（小岩エコー） 

3/23 青年部会（申告会事務局） 

3/26 江戸川区役所にあいさつ 

3/26 青色共済会会議（東青連） 

3/28 業務執行理事会（申告会事務局） 

3/28 理事会（申告会事務局） 

3/29 青年部会（申告会事務局） 

3/29 東京青色申告会連合会理事会（東青連） 

 

（２）委員会、部会、同好会事業報告 

①指導委員会事業報告 

 29/7/20 会議 10/20 パナホーム役員見学 11/16

防災セミナー打ち合わせと 30 年度事業計画案、予

算案について 12/1 防災セミナー  
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②事業委員会事業報告 

29/4/5 会員旅行打ち合わせ 5/21 鹿骨区民館まつ

り 5/28 中央地域祭り、西小岩まつり 6/7 会員旅行

下見報告 8/2 会員旅行最終打ち合わせ、地域祭り

報告、ポスター掲示板掲載について 8/20～21 会員

旅行（芦ノ牧） 9/12 会員旅行反省会 11/12 東部地

区まつり 11/22 平成３０年度会員旅行打ち合わせ 

12/15 平成 30 年度事業計画案、予算案 30/3/22

平成２９年度反省会 

③組織委員会事業報告 

29/6/9 委員会（事業計画、勧奨打ち合わせ） 8/30

委員会：勧奨月間打ち合わせ 9/14 支部長会（勧奨

説明会） 10/5 中央ブロック勧奨説明会 10/12 東部

ブロック勧奨説明会 10/1～12/31 会勢拡大勧奨月

間開催 11/8 委員会（勧奨報告と平成 30 年度事業

計画案、予算案） 30/1/19 青色コーナー出向者勉

強会 2/13～3/15 青色コーナー出向（出向者 111 名  

来局者 960 名 青色申請者 291 名 入会 81 名） 

※無料記帳相談会として 10/1～11/30 まで 

 署、都、区、金融機関などのご協力をいただき非会

員の個別の無料記帳相談会を開催した。 

④広報委員会事業報告 

30/5/8 広報誌編集会議 6/12 広報誌編集会 7/10

広報誌編集会 8/7 広報誌編集会 9/11 広報誌編集

会 10/10 広報誌編集会 11/6 広報誌編集会 

11/20 広報誌編集会 12/4 広報誌編集会 30/1/18

～27 早期申告キャンペーン  

⑤青年部事業報告 

29/10/4 会議 10/26 パナホーム共催防災セミナー 

12/20 平成 30 年度事業計画案、予算案 30/3/23

平成 30 年度研修打ち合わせ 3/29 平成 30 年度研

修打ち合わせ  

⑥女性部事業報告 

研修会（ミニ講演会、堀谷副署長）の開催、キャンペ

ーン用品作成会（リボンストラップ作成）、日帰り研修

開催（千葉県佐原）、藤井都税所長講演会の開催、

税を考える週間記念講演会手伝い、江戸川北税務署

長訪問、 税理士無料相談会責任者会議参加、新春

親睦会、青色コーナー出向者勉強会に参加、税理士

無料相談会受付手伝い 青色コーナー出向、全国青

色申告会、東京青色申告会の行事に参加した。 

⑦ブロック長会事業報告 

平成２９年度グランドゴルフ日の出杯企画開催、地域

祭りについて、会員一泊旅行について、グラウンドゴ

ルフパナホーム杯開催 次大会に向けての改善点に

ついて、早期申告キャンペーンについて、次回グラウ

ンドゴルフ「日の出杯」について 

⑧グラウンドゴルフ同好会事業報告 

 グラウンドゴルフ「日の出杯」を開催：参加 60 名、グ

ラウンドゴルフ「パナホーム杯」の開催：参加 80 名（荒

川会、めぐろ会、向島会、葛飾会、平安祭典、日の出

事務所より参加あり）、めぐろ会グラウンドゴルフ大会

に参加し交流を図る。 

 

（３）ブロック事業報告 

①小松川ブロック 

29/9/18 役員会 30/1/18 早期申告キャンペーン、

3/11 役員会、本会行事に協力 

②中央ブロック 

 29/5/18 役員会 5/28 中央まつり 8/3 役員会 

9/7 勧奨説明会 12/8 役員会 30/1/8 役員会 

1/22 早期申告キャンペーン 1/28 新春の集い「カラ

オケ大会」開催、 本会行事に協力 

③小岩ブロック 
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29/5/28 西小岩まつり参加 11/4 支部長会 

H30/1/21 早期申告キャンペーン 1/27 新年顔合

わせ 3/24 役員会 本会行事に協力 

④鹿骨ブロック 

29/5/10 役員会 30/1/27 早期申告キャンペーン 

2/17 顔合わせ、鹿骨区民館まつり参加 、勧奨月

間に協力、本会行事に協力 

⑤東部ブロック 

29/5/20 幹部会 7/22 役員会 8/8 役員会 9/9

幹部役員会 10/12 勧奨説明会 11/2 幹部役員

会 11/19 カラオケ大会 12/10 幹部役員会 

30/1/26 早期申告キャンペーン 1/27 新年顔合わ

せ 3/23 幹部役員会、本会行事に協力 

（４）支部事業報告 

●平井第一支部 29/6/28 平井西、平井第一、平井

第二と合同役員会  30/1/25 新年顔合わせ 2/7

平井西、平井第一、平井第二と合同役員会 ブロッ

ク、本会行事に参加 

●平井第二支部 29/6/28 平井西、平井第一、平井

第二と合同役員会  30/1/25 新年顔合わせ 2/7

平井西、平井第一、平井第二と合同役員会ブロッ

ク、本会行事に参加 

●平井中央支部 29/5/10 役員会 9/14 役員会ブロ

ック、本会行事に参加 

●平井東支部 29/11/27 役員会 30/3/19 役員会

ブロック、本会行事に参加 

●平井西支部 29/6/28 平井西、平井第一、平井第

二と合同役員会 30/2/7 平井西、平井第一、平井

第二と合同役員会、ブロック、本会行事に参加 

●平井南支部 ブロック、本会行事に参加 

●東小松川支部 29/11/27 役員会 30/3/19 役員

会、その他ブロック、本会行事に参加 

●松江第一支部 29/6/15 役員会 10/21 役員会 

30/3/19 役員会、その他ブロック、本会行事に参加  

●松江第二支部 29/8/8 班長会議 10/5 支部活動 

30/1/28 支部活動 2/11 班長会議、その他ブロッ

ク、本会行事に参加  

●松江第三支部 29/6/25 西一之江支部と合同役員

会 12/9 役員会 30/3/18 西一之江支部と合同役

員会、その他ブロック、本会行事に参加 

●西一之江支部 29/6/25 松江第三と合同役員会 

30/3/18 松江第三と合同役員会、その他ブロック、

本会行事に参加  

●中央合同支部（中央１～３、東） 29/6/9 支部総会 

9/1 役員会 30/1/18 役員会、その他ブロック、本

会行事に参加 

●一之江支部 29/6/27 班長会議 30/1/28 役員

会、他ブロック、本会行事に参加 

●松島第一 29/4/7 役員会 5/20 懇親会 8/9 班

長会義 9/19 勧奨会議 30/1/21 早期申告キャン

ペーン 1/16 新年顔合わせ、その他ブロック、本会

行事に参加 

●松島第二支部 29/5/11 副支部長会議 9/21 支

部総会 30/3/30 支部総会その他ブロック、本会行

事に参加 

●鹿本第二支部 29/9/18 役員会 30/3/25 役員

会、ブロック、本会行事に参加 

●鹿骨合同支部（２～５支部）29/10/30 役員会 

30/3/23 役員会、その他ブロック、本会行事に参加 

●北篠崎支部 29/5/21 区民館まつり反省会 12/12

役員会 30/2/17 役員会、その他ブロック、本会行事

に参加 

●小岩第二支部 29/10/29 勧奨について 30/3/27

決算会議ブロック、本会行事に参加 
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●西小岩第一支部 29/5/29 反省会 9/9 役員会 

30/1/27 役員会、ブロック、本会行事に参加 

●西小岩第二支部 29/9/12 役員会 30/1/27 役員

会、ブロック、本会行事に参加 

●南小岩第二支部 29/5/26 役員会 30/3/26 役員

会ブロック、本会行事に参加 

●南小岩第四支部 ブロック、本会行事に参加 

●瑞江第二支部 29/11/19 役員会、ブロック、本会

行事に参加 

●瑞江第三支部 29/4/1 役員会 4/12 役員会、5/5

役員会 6/3 役員会 7/7 役員会 9/1 役員会 

10/6 役員会 11/3 役員会 30/1/30 役員会 2/2

役員会、他ブロック、本会行事に参加 

●瑞江第四支部 29/4/1 役員会 5/6 役員会、支部

総会 6/3 役員会 7/1 役員会 8/3 役員会 9/2

役員会 10/2 役員会 11/4 役員会 12/2 役員会 

30/1/7 役員会、支部新年会 2/2 役員会 3/31

役員会、他ブロック、本会行事に参加 

●瑞江第五支部 29/4/4 役員会 6/6 役員会 8/1

役員会 10/3 役員会 12/5 役員会 30/2/6 新年

会 他ブロック、本会行事に参加 

●篠崎南合同支部（南篠崎第一・第二支部） 

29/5/13 総会 7/7 定例会 6/3 定例会 8/4 定例

会 9/2 定例会 10/5 定例会 12/1 定例会 

30/1/20 新年会 1/25 賀詞交歓会に参加 2/3 定

例会 3/31 定例会、反省会、他ブロック、本会行事

に参加 

 

（５）事務局相談件数報告 

平成２９年４月 1 日～平成３０年３月３１日 

● 記帳相談  2,191 件 

● 決算相談  4,546 件  

● 源泉相談  828 件  

● 年末調整相談  813 件  

● 共済等保険相談  240 件  

● 労働保険相談  77 件  

● 廃業、開業等相談 230 件 

● その他の相談  1,293 件  

● 相談合計  10,218 件 

 

（６）会員各種保険加入状況報告 

● 青色生命共済   口数 3,612 口 

● 傷害保険   口数 1,149 口 

● がん保険   口数 135 口 

● 医療保険      口数 41 口 

● ＰＬ保険   口数 23 口 

● 自転車保険（H30/3/26 現在） 件数 437 件 

● 関東自動車共済保険  台数 283 台 

● 東京都火災共済保険  件数 71 件 

● 小規模企業共済本年度加入分 件数 178 件 

 

（７）その他の報告 

① 税理士無料相談会（事務局３階） 

平成 29 年 6 月～平成 30 年 1 月まで 

毎月第一水曜日の合計８回 

相続相談をはじめ譲渡など 28 件の相談があった。 
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② 司法書士、融資相談 

平成 29 年 6 月～平成 30 年 1 月まで 

毎月第二火曜日の合計８回を行った。 

③ e-TAX 代理送信報告 

東京税理士会江戸川北支部の税理士さんが江戸

川北青色申告会に出向。（３0 日間、延 59 名）代理送

信：所得税件数（1/25～3/8）1,663 件、代理送信：消

費税（簡易課税）件数（1/25～3/24）144 件、合計

1,807 件となりました。 

 ①③につきましては東京税理士会江戸川北支部の

多大なるご協力をいただきました。 

④ 小学生の租税教室開催にむけた協力（小学校名

と開催日の報告） 

 平成２９年４月 1 日～平成３０年３月３１日 

● 小松川小学校 30.1.16  

● 小松川第二小学校 29.11.18  

● 平井小学校 30.2.2  

● 平井西小学校 30.1.26  

● 平井東小学校 29.12.22  

● 平井南小学校 30.2.23  

● 松江小学校 12.12.21  

● 西一之江小学校 30.1.25  

● 西小松川小学校 30.1.20 

● 大杉小学校 30.1.19  

● 大杉第二小学校 30.1.20  

● 第三松江小学校 29.11.2  

● 大杉東小学校 30.2.24  

● 東小松川小学校 30.1.19  

● 一之江小学校 29.12.18  

● 一之江第二小学校 30.2.7 

● 小岩小学校 29.6.19  

● 上小岩小学校 29.10.28  

● 東小岩小学校 29.6.21 

● 下小岩小学校 29.1.31 

● 下小岩第二小学校 28.6.25 

● 西小岩小学校 30.1.15  

● 南小岩小学校 29.9.2  

● 南小岩第二小学校 29.6.20  

● 中小岩小学校 29.9.9  

● 北小岩小学校 30.2.17  

● 鹿本小学校 29.6.17  

● 鹿骨小学校 30.2.17  

● 鹿骨東小学校 29.12.20  

● 本一色小学校 30.1.11  

● 篠崎第四小学校 30.2.9  

● 篠崎第五小学校 29.12.13  

● 上一色南小学校 29.5.26  

● 新堀小学校 29.12.8  

● 瑞江小学校 30.1.23  

● 下鎌田小学校 30.1.27  

● 下鎌田東小学校 30.2.2  

● 下鎌田西小学校 30.1.27  
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● 江戸川小学校 29.10.11  

● 南篠崎小学校 30.1.18  

● 篠崎第三小学校 30.2.9  

● 鎌田小学校 29.9.9     

合計 ４2 校（６年生） ９４クラス ３,０６０名 

江戸川北税務署、東京都税事務所、東京税理士会

江戸川北支部より全面的なご協力のもと実施されまし

た。 
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(単位: 円)

予算額 決算額 差異

経常収益

特定資産受取利息

1 特定資産受取利息 20,000 9,167 △ 10,833

特定資産運用収益合計 20,000 9,167 △ 10,833

受取会費

1 受取入会金 400,000 391,000 △ 9,000

2 正会員受取会費 82,000,000 78,901,500 △ 3,098,500

3 準会員受取会費 4,500,000 4,271,500 △ 228,500

受取会費合計 86,900,000 83,564,000 △ 3,336,000

事業収益

1 受託事業収入 0 340,848 340,848

2 小規模企業共済手数料収入 1,800,000 2,857,032 1,057,032

3 青色生命共済手数料収入 16,000,000 15,705,515 △ 294,485

4 労働保険手数料収入 2,300,000 2,915,340 615,340

5 連合会関係保険手数料収入 5,800,000 6,084,001 284,001

6 簡易保険事業手数料収入 250,000 277,354 27,354

7 その他手数料事業収入 5,500,000 6,484,305 984,305

8 帳簿販売手数料収入 800,000 837,390 37,390

9 広告事業手数料収入 100,000 64,000 △ 36,000

事業収益合計 32,550,000 35,565,785 3,015,785

受取負担金

1 受取負担金収入 400,000 468,500 68,500

受取負担金合計 400,000 468,500 68,500

雑収益

1 雑収益 400,000 913,693 513,693

雑収益合計 400,000 913,693 513,693

経常収益計 120,270,000 120,521,145 251,145

平成29年度　収支計算書
平成 29年  4月  1日 から平成 30年  3月 31日 まで

一般社団法人　江戸川北青色申告会

第 二 号 議 案
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(単位: 円)

経常費用

Ⅰ．事業費 予算額 決算額 予算差異

1 給料手当支出 60,480,000 52,019,748 △ 8,460,252

2 福利厚生費支出 190,000 105,760 △ 84,240

3 租税公課支出 1,700,000 1,484,900 △ 215,100

4 帳簿購入費支出 300,000 37,800 △ 262,200

5 広告宣伝費支出 1,900,000 1,387,821 △ 512,179

6 交際渉外費支出 840,000 747,612 △ 92,388

7 会議費支出 2,989,000 2,653,747 △ 335,253

8 旅費交通費支出 279,000 223,501 △ 55,499

9 消耗品費支出 432,000 290,953 △ 141,047

10 新聞図書費支出 100,000 53,460 △ 46,540

11 諸会費支出 120,000 95,800 △ 24,200

12 支払手数料支出 3,075,000 2,811,420 △ 263,580

13 リース料支出 1,491,222 1,022,186 △ 469,037

14 保険料支出 536,000 573,322 37,322

15 賃借料支出 1,086,883 1,086,883 0

16 通信運搬費支出 70,000 7,192 △ 62,808

17 研修費支出 1,897,000 1,001,654 △ 895,346

18 印刷製本代支出 1,010,000 464,051 △ 545,949

19 諸謝金支出 400,000 132,778 △ 267,222

20 支払負担金支出 4,980,000 4,752,942 △ 227,058

21 出向費支出 1,230,000 1,022,000 △ 208,000

22 委託費支出 10,432,000 10,106,646 △ 325,354

23 支部費支出 4,020,000 3,216,720 △ 803,280

24 雑費支出 80,000 431,609 351,609

事業費合計 99,638,105 85,730,502 △ 13,907,603

平成29年度　収支計算書
平成 29年  4月  1日 から平成 30年  3月 31日 まで

一般社団法人　江戸川北青色申告会
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(単位: 円)

Ⅱ．管理費 予算額 決算額 予算差異

1 給料手当支出 15,120,000 13,004,937 △ 2,115,063

2 福利厚生費支出 1,500,000 2,019,681 519,681

3 交際渉外費支出 140,000 139,758 △ 242

4 会議費支出 26,000 43,943 17,943

5 旅費交通費支出 56,000 42,407 △ 13,593

6 消耗品費支出 1,650,000 1,568,361 △ 81,639

7 リース料支出 497,074 340,728 △ 156,346

8 保険料支出 134,000 143,331 9,331

9 賃借料支出 271,721 271,721 0

10 光熱水料費支出 1,100,000 846,299 △ 253,701

11 通信運搬費支出 1,950,000 1,951,780 1,780

12 印刷製本代支出 450,000 529,499 79,499

13 出向費支出 650,000 359,500 △ 290,500

14 委託費支出 283,000 293,091 10,091

15 雑費支出 20,000 107,902 87,902

管理費合計 23,847,795 21,662,938 △ 2,184,857

経常費用合計 123,485,900 107,393,440 △ 16,092,460

当期経常利益 △ 3,215,900 13,127,705 16,343,605

経常外損益

Ⅰ．経常外収益 予算額 決算額 予算差異

1 退職給与引当金積立取崩 3,600,000 3,573,045 △ 26,955

2 固定資産売却収入 0 20,000 20,000

3 保証金返金額 0 921,000 921,000

経常外収益合計 3,600,000 4,514,045 914,045

Ⅱ．経常外費用

1 退職給与引当金積立繰入額 2,399,600 1,845,855 △ 553,745

2 備品購入費 1,000,000 849,655 △ 150,345

平成29年度　収支計算書
平成 29年  4月  1日 から平成 30年  3月 31日 まで

一般社団法人　江戸川北青色申告会
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(単位: 円)

予算額 決算額 予算差異

3 車両購入費 2,000,000 1,775,340 △ 224,660

4 会館積立預金繰入額 0 876,389 876,389

5 減価償却引当資産取得預金繰入額 0 1,508 1,508

6 青色申告事業普及基金繰入額 0 2,233 2,233

7 資産購入準備積立繰入額 0 364 364

8 周年行事準備積立繰入額 0 257 257

9 予備費 1,000,000 0 △ 1,000,000

経常外費用合計 6,399,600 5,351,601 △ 1,047,999

当期経常外利益 △ 2,799,600 △ 837,556 1,962,044

当期収支差額 △ 6,015,500 12,290,149 18,305,649

前期繰越収支差額 16,824,738 16,824,738 0

次期繰越収支差額 10,809,238 29,114,887 18,305,649

一般社団法人　江戸川北青色申告会

平成 29年  4月  1日 から平成 30年  3月 31日 まで

平成29年度　収支計算書

科 目 期　　 高残　　首　　 残　　高末　　期　　

現金・預金

未収入金

前払費用

預け金

仮払金

19,098,405

520,185

0

9,200

150,000

31,040,624

620,910

264,030

18,050

187,500

合 計 19,777,790 32,131,114

1,861,875 2,265,049共済預り金、預り金

未払金 1,091,177 751,178

合 計 2,953,052 3,016,227

次期繰越金 16,824,738 29,114,887

資金の範囲

資金の範囲は、現金、預金、前払金、未収金、仮払金、預り金、未払金です。

なお、前期末及び当期末残高は次のとおりです。
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一般社団法人　江戸川北青色申告会

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
   1. 経常増減の部
     (1)経常収益
          特定資産運用益
            特定資産受取利息 9,167 0 9,167
          受取入会金
            受取入会金 391,000 377,000 14,000
          受取会費
            正会員受取会費 78,901,500 82,207,100 △ 3,305,600
            準会員受取会費 4,271,500 4,143,000 128,500
          受取会費計 83,173,000 86,350,100 △ 3,177,100
          事業収益

受託事業収益 340,848 410,425 △ 69,577
小規模企業共済事業収益 2,857,032 1,685,897 1,171,135
青色共済事業手数料収益 15,705,515 15,899,934 △ 194,419
労働保険事業手数料収益 2,915,340 2,334,889 580,451
連合会関係保険手数料収益 6,084,001 5,713,647 370,354
簡易保険事業手数料収益 277,354 412,777 △ 135,423
その他手数料事業収益 6,484,305 5,587,060 897,245
帳簿販売手数料収益 837,390 993,230 △ 155,840
広告事業手数料収益 64,000 69,000 △ 5,000

            雑収入 913,587 99,370 814,217
          事業収益計 36,479,372 33,206,229 3,273,143
          受取負担金
            受取負担金 468,500 504,200 △ 35,700
          雑収益
            受取利息 106 0 106
            雑収益 0 1,127,411 △ 1,127,411
          雑収益計 106 1,127,411 △ 1,127,305
        経常収益計 120,521,145 121,564,940 △ 1,043,795
     (2)経常費用
          事業費
            期首たな卸高 1,574,759 1,907,477 △ 332,718
            仕入高 37,800 126,960 △ 89,160
            期末たな卸高 △ 1,135,366 △ 1,574,759 439,393
            給料手当 40,993,595 43,434,287 △ 2,440,692
            法定福利費 5,466,141 6,589,576 △ 1,123,435
            退職給付費用 2,385,505 3,351,496 △ 965,991
            福利厚生費 2,848,480 2,358,562 489,918
            旅費交通費 231,767 211,769 19,998
            通信運搬費 1,527,999 1,410,426 117,573
            減価償却費 2,797,172 2,617,387 179,785
            消耗品費 1,479,213 1,272,481 206,732
            印刷製本費 774,969 834,916 △ 59,947
            光熱水料費 660,114 761,748 △ 101,634
            賃借料 1,059,711 2,073,596 △ 1,013,885

正味財産増減計算書
平成 29年  4月  1日 から平成 30年  3月 31日 まで
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一般社団法人　江戸川北青色申告会

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

正味財産増減計算書
平成 29年  4月  1日 から平成 30年  3月 31日 まで

            保険料 558,989 522,900 36,089
            租税公課 1,236,238 2,095,364 △ 859,126
            支払負担金 3,707,295 3,930,432 △ 223,137
            研修費 781,290 0 781,290
            支払手数料 2,192,908 2,246,221 △ 53,313
            出向費 1,077,570 1,340,890 △ 263,320
            会議費 3,232,916 2,107,764 1,125,152
            広告宣伝費 1,082,500 1,109,577 △ 27,077
            委託費 8,953,376 1,579,830 7,373,546
            リース料 1,063,072 1,650,248 △ 587,176
            雑費 476,674 139,423 337,251
          事業費計 85,064,687 82,098,571 2,966,116
          管理費
            給料手当 11,562,296 12,250,696 △ 688,400
            法定福利費 1,541,731 1,858,599 △ 316,868
            退職給付費用 672,835 945,294 △ 272,459
            福利厚生費 803,418 665,236 138,182
            会議費 911,848 1,535,666 △ 623,818
            交際費 1,194,252 1,099,494 94,758
            旅費交通費 65,371 59,730 5,641
            通信運搬費 430,973 397,812 33,161
            減価償却費 788,950 738,238 50,712
            研修費 220,364 1,360,900 △ 1,140,536
            消耗品費 417,215 358,905 58,310
            印刷製本費 218,581 235,489 △ 16,908
            光熱水料費 186,185 214,852 △ 28,667
            賃借料 298,893 584,860 △ 285,967
            保険料 157,664 147,485 10,179
            諸謝金 132,778 348,140 △ 215,362
            租税公課 178,662 69,036 109,626
            支払負担金 1,045,647 1,108,584 △ 62,937
            諸会費 95,800 105,800 △ 10,000
            出向費 303,930 378,200 △ 74,270
            委託費 2,525,311 7,660,145 △ 5,134,834
            リース料 299,840 465,454 △ 165,614
            支払手数料 618,512 633,550 △ 15,038
            広告宣伝費 305,321 312,958 △ 7,637
            雑費 134,446 39,324 95,122
          管理費計 25,110,823 33,574,447 △ 8,463,624
        経常費用計 110,175,510 115,673,018 △ 5,497,508
          評価損益等調整前当期経常増減額 10,345,635 5,891,922 4,453,713
          当期経常増減額 10,345,635 5,891,922 4,453,713
   2. 経常外増減の部
     (1)経常外収益
          固定資産売却益
            車両運搬具売却益 20,000 49,999 △ 29,999
        経常外収益計 20,000 49,999 △ 29,999
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一般社団法人　江戸川北青色申告会

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

正味財産増減計算書
平成 29年  4月  1日 から平成 30年  3月 31日 まで

     (2)経常外費用
        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 20,000 49,999 △ 29,999
          税引前当期一般正味財産増減額 10,365,635 5,941,921 4,423,714
          法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000 0
          過年度法人税等 0 70,000 △ 70,000
          当期一般正味財産増減額 10,295,635 5,801,921 4,493,714
          一般正味財産期首残高 117,151,343 111,349,422 5,801,921
          一般正味財産期末残高 127,446,978 117,151,343 10,295,635
Ⅱ  指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0
          指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ  正味財産期末残高 127,446,978 117,151,343 10,295,635
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（単位：円）

科　　　　目 調整事業 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

   1. 経常増減の部

(1)経常収益
          特定資産運用益

特定資産受取利息 0 0 0 9,167 9,167

受取入会金

受取入会金 0 0 0 391,000 391,000

受取会費

正会員受取会費 0 0 0 78,901,500 78,901,500

準会員受取会費 0 0 0 4,271,500 4,271,500

          受取会費計 0 0 0 83,173,000 83,173,000

事業収益

 事業収益 0 0 29,445,830
受託事業収益 340,848
小規模企業共済事業収益 2,857,032
青色共済事業手数料収益 15,705,515
労働保険事業手数料収益 2,915,340
連合会関係保険手数料収益 6,084,001
簡易保険事業手数料収益 277,354
その他手数料事業収益 6,484,305
帳簿販売手数料収益 837,390
広告事業手数料収益 64,000

            雑収入 0 0 689,758 223,829 913,587

          事業収益計 0 340,848 35,914,695 223,829 36,479,372

          受取負担金

            受取負担金 0 0 0 468,500 468,500

          雑収益

            受取利息 0 0 0 106 106

        経常収益計 0 340,848 35,914,695 84,265,602 120,521,145

     (2)経常費用

          事業費
            期首たな卸高 0 0 1,574,759 0 1,574,759

            仕入高 0 0 37,800 0 37,800
            期末たな卸高 0 0 △ 1,135,366 0 △ 1,135,366

            給料手当 0 25,226,828 15,766,767 0 40,993,595

            法定福利費 0 3,363,779 2,102,362 0 5,466,141
            退職給付費用 0 1,468,003 917,502 0 2,385,505

            福利厚生費 0 1,752,911 1,095,569 0 2,848,480

            旅費交通費 0 142,626 89,141 0 231,767

            通信運搬費 0 940,307 587,692 0 1,527,999

            減価償却費 0 1,721,337 1,075,835 0 2,797,172

            消耗品費 0 910,285 568,928 0 1,479,213

            印刷製本費 0 476,904 298,065 0 774,969

            光熱水料費 0 406,224 253,890 0 660,114

            賃借料 0 652,130 407,581 0 1,059,711

            保険料 0 343,993 214,996 0 558,989

正味財産増減計算書内訳表
平成 29年  4月  1日 から平成 30年  3月 31日 まで

一般社団法人　江戸川北青色申告会
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（単位：円）

科 目 調整事業 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合計

正味財産増減計算書内訳表
平成 29年  4月  1日 から平成 30年  3月 31日 まで

一般社団法人　江戸川北青色申告会

租税公課 0 389,808 846,430 0 1,236,238

支払負担金 0 2,281,412 1,425,883 0 3,707,295

研修費 0 480,794 300,496 0 781,290

支払手数料 0 1,349,482 843,426 0 2,192,908

出向費 0 663,120 414,450 0 1,077,570

会議費 0 1,989,487 1,243,429 0 3,232,916

広告宣伝費 0 666,154 416,346 0 1,082,500

委託費 0 5,509,770 3,443,606 0 8,953,376

リース料 0 654,198 408,874 0 1,063,072

雑費 0 293,338 183,336 0 476,674

事業費計 0 51,682,890 33,381,797 0 85,064,687

管理費

給料手当 0 0 0 11,562,296 11,562,296

法定福利費 0 0 0 1,541,731 1,541,731
退職給付費用 0 0 0 672,835 672,835

福利厚生費 0 0 0 803,418 803,418

会議費 0 0 0 911,848 911,848

交際費 0 0 0 1,194,252 1,194,252

旅費交通費 0 0 0 65,371 65,371

通信運搬費 0 0 0 430,973 430,973

減価償却費 0 0 0 788,950 788,950

研修費 0 0 0 220,364 220,364

消耗品費 0 0 0 417,215 417,215

印刷製本費 0 0 0 218,581 218,581

光熱水料費 0 0 0 186,185 186,185

賃借料 0 0 0 298,893 298,893

保険料 0 0 0 157,664 157,664

諸謝金 0 0 0 132,778 132,778

租税公課 0 0 0 178,662 178,662

支払負担金 0 0 0 1,045,647 1,045,647

諸会費 0 0 0 95,800 95,800

出向費 0 0 0 303,930 303,930

委託費 0 0 0 2,525,311 2,525,311

リース料 0 0 0 299,840 299,840

支払手数料 0 0 0 618,512 618,512

広告宣伝費 0 0 0 305,321 305,321

雑費 0 0 0 134,446 134,446

管理費計 0 0 0 25,110,823 25,110,823

経常費用計 0 51,682,890 33,381,797 25,110,823 110,175,510
 評価損益等調整前当期経常増減額 0 △ 51,342,042 2,532,898 59,154,779 10,345,635

当期経常増減額 0 △ 51,342,042 2,532,898 59,154,779 10,345,635

2. 経常外増減の部

(1)経常外収益
固定資産売却益

車両運搬具売却益 0 0 0 20,000 20,000

経常外収益計 0 0 0 20,000 20,000

(2)経常外費用
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（単位：円）

科　　　　目 調整事業 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合計

正味財産増減計算書内訳表
平成 29年  4月  1日 から平成 30年  3月 31日 まで

一般社団法人　江戸川北青色申告会

        経常外費用計 0 0 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0 20,000 20,000
          税引前当期一般正味財産増減額 0 △ 51,342,042 2,532,898 59,174,779 10,365,635
          法人税、住民税及び事業税 0 0 70,000 0 70,000
          当期一般正味財産増減額 0 △ 51,342,042 2,462,898 59,174,779 10,295,635
          一般正味財産期首残高 117,151,343 0 0 0 117,151,343
          一般正味財産期末残高 117,151,343 △ 51,342,042 2,462,898 59,174,779 127,446,978
Ⅱ  指定正味財産増減の部

          当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0
          指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 117,151,343 △ 51,342,042 2,462,898 59,174,779 127,446,978
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一般社団法人　江戸川北青色申告会

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  資産の部
   1. 流動資産
          現金預金 85,843,809 73,897,228 11,946,581
          未収金 620,910 520,185 100,725
          たな卸資産 1,135,366 1,574,759 △ 439,393
          前払費用 264,030 0 264,030
          仮払金 187,500 150,000 37,500
        流動資産合計 88,051,615 76,142,172 11,909,443
   2. 固定資産
     (1)基本財産
        基本財産合計 0 0 0
     (2)特定資産
          退職給付引当資産 31,883,609 33,610,799 △ 1,727,190
          会館建設積立資産 9,508,173 8,631,784 876,389
        特定資産合計 41,391,782 42,242,583 △ 850,801
     (3)その他固定資産
          建物 9,422,991 10,537,747 △ 1,114,756
          車両運搬具 2,231,118 1,238,460 992,658
          什器備品 536,117 871,736 △ 335,619
          附属設備 0 399,768 △ 399,768
          土地 19,700,000 19,700,000 0
          保証金 108,000 1,029,000 △ 921,000
          リサイクル預託金 18,050 9,200 8,850
          ソフトウエア 0 103,642 △ 103,642
        その他固定資産合計 32,016,276 33,889,553 △ 1,873,277
        固定資産合計 73,408,058 76,132,136 △ 2,724,078
        資産合計 161,459,673 152,274,308 9,185,365
Ⅱ  負債の部
   1. 流動負債
          未払金 78,378 426,977 △ 348,599
          共済預り金 681,000 583,500 97,500
          未払法人税等 70,000 70,000 0
          未払消費税等 602,800 594,200 8,600
          預り金 1,584,049 1,278,375 305,674
        流動負債合計 3,016,227 2,953,052 63,175
   2. 固定負債
          退職給付引当金 30,996,468 32,169,913 △ 1,173,445
        固定負債合計 30,996,468 32,169,913 △ 1,173,445
        負債合計 34,012,695 35,122,965 △ 1,110,270
Ⅲ  正味財産の部
   1. 指定正味財産
   2. 一般正味財産 127,446,978 117,151,343 10,295,635
        正味財産合計 127,446,978 117,151,343 10,295,635
        負債及び正味財産合計 161,459,673 152,274,308 9,185,365

貸借対照表
平成 30年  3月 31日 現在
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２．資金の範囲について
　当期末における資金の範囲は現金、預金、未収金、立替金、仮払金、預り金、未払金です。

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

33,610,799 1,845,855 3,573,045 31,883,609
8,631,784 2,078,542 1,202,153 9,508,173
42,242,583 3,924,397 4,775,198 41,391,782
42,242,583 3,924,397 4,775,198 41,391,782

当期末残高
（うち指定正味
財産からの充当

額）

（うち一般正味
財産からの充当

額）

（うち負債に対
応する額）

31,883,609 0 0 0
9,508,173 0 0 0

41,391,782 0 0 0
41,391,782 0 0 0

財務諸表に対する注記

（２）固定資産の減価償却の方法
　　　有形固定資産、定額法によっています。
　　　建物、建物付属設備、定額法によっています。
　　　無形固定資産、定額法によっています。

1．重要な会計方針

（１）棚卸資産の評価基準及び評価方法
　　　棚卸資産の評価方法は、最終仕入原価法による原価法を採用しています。

３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　　リース物件の所有者が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引につい
　　　ては、通常の賃貸借取引にかかる方法に準じた会計処理をしています。

（５）消費税等の会計処理
　　　消費税の会計処理は、税込方式によっております。

（３）引当金の計上基準
　　　退職給付引当金は、職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、
　　　当期末において発生していると認められる額を計上しております。なお、退職給付債務は
　　　期末要支給額に基づいて計算しています。

（４）リース取引の処理方法

小　　計
合　　計

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。
（単位：円）

科　目
特定資産
  退職給付引当資産（特）
  会館建設積立資産

担保に供している資産はありません。

特定資産
  退職給付引当
  会館建設積立

小　　計
合　　計

５．担保に供している資産
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取得価額 減価償却累計額 当期末残高
23,819,591 14,396,600 9,422,991
892,500 892,500 0

3,426,620 1,195,502 2,231,118
8,415,235 7,879,118 536,117
1,121,500 1,121,500 0
37,675,446 25,485,220 12,190,226

保証債務等はおこなっておりません。

７．保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務

６．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）
科　目

ソフトウェア

建　　物
建物付属設備
車両運搬具

工具器具備品

合計
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区分 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額
特定資産 33,610,799 1,845,855 3,573,045 31,883,609

8,631,784 2,078,542 1,202,153 9,508,173
42,242,583 3,924,397 4,775,198 41,391,782

その他固定
資産

10,537,747 0 1,114,756 9,422,991

1,238,460 1,775,340 782,682 2,231,118
871,736 1,034,032 1,369,651 536,117
399,768 0 399,768 0

19,700,000 0 0 19,700,000
1,029,000 0 921,000 108,000

9,200 8,850 0 18,050
103,642 0 103,642 0

33,889,553 2,818,222 4,691,499 32,016,276

目的使用 その他
32,169,913 9,256,504 10,429,949 0 30,996,468退職給付引当金

保証金
リサイクル預託金
ソフトウエア
その他固定資産計

２．引当金の明細
（単位：円）

特定資産計

建物

車両運搬具
什器備品
附属設備
土地

科　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高

附　属　明　細　書

１．重要な固定資産の明細
（単位：円）

資産の種類
退職給付引当資産
会館建設積立資産
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　　　　　　　　平成30年3月31日現在 （単位：円）

資産の部

流動資産 33,266,480

現金 1,448,371

普通預金（明細①参照） 19,820,014

当座預金（明細②参照） 1,672,425

ゆうちょ銀行（明細③参照） 8,099,814

棚卸資産（明細④参照） 1,135,366

未収入金（明細⑤参照） 620,910

前払費用（明細⑥参照） 264,030

預け金（明細⑦参照） 18,050

仮払金（明細⑧参照） 187,500

固定資産 128,193,193

退職給付引当金積立預金（明細⑨参照） 31,883,609

減価償却引当金積立預金（明細⑩参照） 17,799,972

資産購入準備積立預金（明細⑪参照） 4,293,246

周年行事準備積立預金（明細⑫参照） 3,033,603

会館積立預金（明細⑬参照） 9,508,173

青色申告事業普及事業基金（明細⑭参照） 29,676,364

基本財産（明細⑮参照） 19,700,000

保証金（明細⑯参照） 108,000

建物（明細⑰参照） 9,422,991

車両運搬具（明細⑱参照） 2,231,118

什器備品（明細⑲参照） 536,117

資産の部合計 161,459,673

負債の部

流動負債 3,016,227

未払金（明細⑳） 751,178

預り金（明細㉑） 1,584,049

共済金預り金（明細㉒） 681,000

固定負債 30,996,468

退職給付引当金 30,996,468

負債の部合計 34,012,695

正味財産 127,446,978

平成29年度　財産目録
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（単位：円）

明細①【普通預金】 19,820,014

普通預金（流動） 朝日信用金庫 中央支店 3,748,103

普通預金（流動） 朝日信用金庫・中央小 中央支店 14,068,623

普通預金（流動） みずほ銀行・小松川 小松川視点 1,443,452

普通預金（流動） 三井住友銀行・新小岩 新小岩支店 76,932

普通預金（流動） りそな銀行・江戸川南 江戸川南支店 77,548

普通預金（流動） 三菱東京ＵＦＪ・小松 小松川支店 97,986

普通預金（流動） 三菱東京ＵＦＪ・葛西 葛西支店 150,890

普通預金（流動） ゆうちょ銀行・江戸川 江戸川局 7,676

普通預金（流動） 商工中金・深川支店 深川支店局 148,804

明細②【当座預金】 1,672,425

当座預金（流動） 朝日信用金庫・中央支 中央支店 1,672,425

明細③【ゆうちょ銀行】 8,099,814

ゆうちょ銀行（流動） ゆうちょ銀行・西一之 西一之局 824,868

ゆうちょ銀行（流動） ゆうちょ銀行・江戸川 江戸川局 7,274,946

明細④【棚卸資産】 1,135,366

一般簡易帳簿 1,002,990

不動産用出納帳 90,072

現金出納帳 31,067

経費帳 11,237

明細⑤【未収入金】 620,910

未収入金 小規模企業共済 60,000

未収入金 青色傷害保険・がん保険 55,830

未収入金 青色共済 456,000

未収入金 ビズソフト代 30,000

未収入金 コンビニ入金 19,080

明細⑥【前払費用】 264,030

火災保険料 264,030

明細⑦【預け金】 18,050

リサイクル預託金 18,050

明細⑧【仮払金】 187,500

仮払金 187,500

明細⑨【退職給付引当金積立金】 31,883,609

定額預金 三菱東京UFJ銀行 小松川支店 5,364,974

定額預金 三菱東京UFJ銀行 葛西支店 7,300,000

定額預金 三菱東京UFJ銀行 葛西支店 6,416,074

定額預金 商工中金 深川支店 4,200,000

定額預金 商工中金 深川支店 2,600,000

定額預金 商工中金 深川支店 2,000,000

平成29年度　財産目録明細
平成30年3月31日現在
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（単位：円）

平成29年度　財産目録明細
平成30年3月31日現在

定額預金 朝日信用金庫 中央支店 4,002,561

明細⑩【減価償却引当金積立預金】 17,799,972

定額預金 りそな銀行 江戸川南支店 8,383,428

定額預金 朝日信用金庫 中央支店 9,416,544

明細⑪【資産購入準備積立預金】 4,293,246

定額預金 りそな銀行 江戸川南支店 4,293,246

明細⑫【周年行事準備金積立預金】 3,033,603

定額預金 ゆうちょ銀行 江戸川局 3,033,603

明細⑬【会館積立預金】 9,508,173

定額預金 ゆうちょ銀行 江戸川局 4,051,526

定額預金 りそな銀行 江戸川南支店 3,227,240

定額預金 朝日信用金庫 朝日信用金庫局 2,229,407

明細⑭【青色申告事業普及事業基金】 29,676,364

定額預金 ゆうちょ銀行 江戸川局 2,025,763

定額預金 三井住友銀行・新小岩 新小岩局 9,372,656

定額預金 三菱東京UFJ銀行 小松川支店 6,311,277

定額預金 朝日信用金庫 中央支店 6,966,668

定額預金 朝日信用金庫 中央支店 5,000,000

明細⑮【基本財産】 19,700,000

土地 19,700,000

明細⑯【保証金】 108,000

保証金 道路公団（駐車場） 道路公団（駐車場）局 102,000

保証金 東京都中小企業共済 東京都中小企業共済局 6,000

明細⑰【建物】 9,422,991

取得価格 当期末残高

建物 建物（16/7） 建物（16/7）局 2,816,350

建物 建物（増改築17/9 建物（増改築17/9局 6,606,641

明細⑱【車両運搬具】 2,231,118

取得価格 当期末残高

車両運搬具 ダイハツ　タント ダイハツ　タント　 825,640

車両運搬具 スズキ　ワゴンＲ スズキ　ワゴンＲ 1,405,478

明細⑲【什器備品】 536,117

取得価格 当期末残高

工具器具備品 シュレッダー 平成17年12月 1

工具器具備品 ワイアレスアンプキット 平成11年6月 1

工具器具備品 ＯＨＰスクリーン 平成11年6月 1

工具器具備品 ＬＥＤ表示看板 平成12年2月 1

工具器具備品 エアコン 平成14年6月 1

工具器具備品 外壁看板 平成11年6月 1
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（単位：円）

平成29年度　財産目録明細
平成30年3月31日現在

工具器具備品 紙折り機（14/7） 平成14年7月 1

工具器具備品 レーザープリンター 平成17年6月 1

工具器具備品 サーバー 平成27年5月 536,105

工具器具備品 給湯器 平成17年12月 1

工具器具備品 レーザープリンター 平成19年10月 1

工具器具備品 レーザープリンター 平成23年9月 1

工具器具備品 コピーFAX 平成24年7月 1

明細⑳【未払金】 751,178

三井トラストカード 51,441

未払消費税 602,800

未払法人税等 70,000

税理士会 申告期分 26,937

明細㉑【預り金】 1,584,049

預り金 所得税・住民税 職員分 271,921

預り金 雇用保険 職員分 143,762

預り金 社会保険 職員分 1,094,016

預り金 自転車保険 申告期新規加入分 350

預り金 小規模企業共済 未納分 △ 123,000

預り金 青色旅行代金 2名分 197,000

明細㉒【共済預り金】 681,000

共済金預り金 見舞金 青色共済見舞金 △ 87,000

共済金預り金 新規分 申告期新規加入分 768,000
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一般社団法人江戸川北青色申告会

会長大村耕 一 殿

監査報告書

私たち監事は、当法人の平成29年度（平成29年4月1日から平成30年3

月31日）に係る計算書類及び事業の報告並びにこれらの付属明細書について監

査を行いましたので、以下のとおり報告いたします。

1. 監査の方法およびその内容

私たち監事は、理事及び事務局職員等と意思疎通を図り、理事会その他の重

要な会議に出席し、その職務の遂行について報告を受け、当法人の事務所にお

いて業務及び財産の状況を調査し当該事業年度に係る事業報告及び財産の状況

を調査しました。

さらに、会計帳簿またはこれらに関する資料の調査を行い、当該事業年度に

係る計算書類及びその付属明細書並びに財産目録等について監査しました。

2. 監査の結果

帳簿、預金通帳、これらに関する資料、事業活動及び会計処理等について

は、事業報告と相違なく、その処理は明瞭且つ適正であることを認めます。

平成30年4月19日

一般社団法人江戸川北青色申告会

監事 須賀敏元
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理事及び監事選任の件 

一般社団法人江戸川北青色申告会理事及び監事候補者（案） 

理事及び監事改選に伴い、理事及び監事を選任することにつき承認をもとめる。 

●理事候補者 20 人

  小松川ブロック 鈴木 一 枝 泰寿 

  中央ブロック 加藤 繁男 加藤 三千夫 形屋 顕弘 

鈴木 武夫 

   小岩ブロック 白石 和夫 松丸 廣 岩間 洋介 

   鹿骨ブロック 加藤 友蔵 飯塚 和一 芝崎 正孝 

   東部ブロック 佐川 信夫 小原 忠一 大友 昌子 

小室 輝夫 門屋 真一 

   青年部長 三田 栄一郎 

   女性部長 磯ヶ谷 栄子 

   専務理事 大久保 忠 

●監事候補者２人

監 事 須賀 敏元 大村 耕一 

第 ３ 号 議 案 
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  平成３０年度 事業計画書 

一般社団法人江戸川北青色申告会 

１．基本方針 

（一社）江戸川北青色申告会は引き続き、申告納税制度の中核である青色申告制度の普

及や、納税道義の高揚に資する事業をはじめとした活動を通じて、会員との連携を密にし、

事業活動の発展に寄与することに努めます。 

厳しい社会経済環境の中にあっても、最重要課題である会勢拡大に向けて前進していく

とともに、公益活動を積極的に展開します。 

今年度も「入会して良かった」と実感される青色申告会を目指し、次の施策を推進しま

す。 

２．事業計画 

（１）会務

① 消費税率の改定と軽減税率制度の導入を踏まえ、適切な会員指導の方策を検討す

るとともに、周知・広報に努めます。

② 役職員の研鑽に資するため、各事業分野に関する研修会を開催します。

③ 税務当局との連携のもとに関係民間団体との協調を強め、納税者の税に対する理

解を深める事業活動を展開します。

④ ｅ－Ｔａｘを含むＩＣＴ化や、東京税理士会江戸川北支部の協力を得てｅ－Ｔａ

ｘ代理送信を行い、マイナンバー制度には的確に対応するとともに、法令順守に努め

ます。

⑤江戸川北青色申告会館を利便性の良い場所に移転するため、土地の取得を目指しま

す。

（２）組織・広報事業

会員増強運動が最大の課題であることを強く認識し、中長期的な方策とあわせて会

勢拡大を目指すとともに、青色申告制度の更なる普及推進に取り組み、あわせて広報

活動を効果的に展開します。 

（３）税制・政策事業

全ての納税者にとって「公正・公平」な税制の実現を目指すため、都市型税制や国

税に対する改正要望運動を、会員を取り込んで展開するとともに、税制の研究に取り

組みます。また、青色申告特別控除６５万円を受けるための会計ソフトを利用した普

及拡大と、充実に努めます。本年も期間を定め、非会員を対象に記帳相談会を実施し

ます。 

（４）事業・厚生事業

会員メリットを高めるため、会員サービスの充実と情報提供を行うとともに、普及

推進を図る研修会等を開催します。また、会員サービスの普及推進を通じて、青色申

告会の財政に寄与できる施策を展開します。 

 労働保険及び一人親方の労災保険を普及推進する。

報告事項　１ 
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 青色生命共済・青色傷害保険・自動車共済・火災共済、自転車保険等の普及を推

進する。

 小規模企業共済の普及を図る。

 福利厚生事業の普及と魅力ある新規事業の開発に努める。

 会員管理クラウドシステムの導入を薦める。

（５） 公益に関する事業

 青色コーナーを通して、記帳の義務化の周知と青色申告の普及を行う。

 全ブロックが地域まつり等に参加し、税情報や会事業の広報活動を行う。

 機関紙「えどがわきた」を発行し、会員に必要な税情報、経営情報等の周知を行

い、健全な税務知識の普及に努める。

 ホームページを通して、会員、非会員を問わず、マイナンバー制度や税情報を提

供する。

 小学生を対象とした租税教室を管内小学校に積極的に開催依頼をする。

（６） 連帯、協調の醸成に関する事業

 同好会、ブロック、支部活動を通して、会員相互の親睦、連帯、協調の一層の醸

成に努める。
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(単位: 円)

平成30年予算額 平成29年予算額 増減（△は減）

経常収益
Ⅰ.特定資産運用益

1 特定資産受取利息 20,000 20,000 0
特定資産運用益合計 20,000 20,000 0

Ⅱ.受取会費
1 受取入会金 500,000 400,000 100,000
2 正会員受取会費 79,000,000 82,000,000 △ 3,000,000
3 準会員受取会費 4,500,000 4,500,000 0
受取会費合計 84,000,000 86,900,000 △ 2,900,000

Ⅲ.事業収益
1 小規模企業共済手数料収入 2,500,000 1,800,000 700,000
2 青色生命共済手数料収入 17,000,000 16,000,000 1,000,000
3 労働保険手数料収入 3,100,000 2,300,000 800,000
4 連合会関係保険手数料収入 6,000,000 5,800,000 200,000
5 簡易保険事業手数料収入 150,000 250,000 △ 100,000
6 その他手数料事業収入 8,800,000 5,500,000 3,300,000
7 帳簿販売手数料収入 800,000 800,000 0
8 広告事業手数料収入 100,000 100,000 0
事業収益合計 38,450,000 32,550,000 5,900,000

Ⅳ.受取負担金
1 受取負担金 400,000 400,000 0
受取負担金合計 400,000 400,000 0

Ⅴ.雑収益
1 雑収益 630,000 400,000 230,000
雑収益合計 630,000 400,000 230,000

経常収益計 123,500,000 120,270,000 3,230,000
経常費用

Ⅰ.事業費
1 給料手当 56,080,000 60,480,000 △ 4,400,000
2 福利厚生費 190,000 190,000 0
3 租税公課 1,700,000 1,700,000 0
4 帳簿購入費 2,000,000 300,000 1,700,000
5 広告宣伝費 2,220,000 1,900,000 320,000
6 交際渉外費 950,000 840,000 110,000
7 会議費 3,485,000 2,989,000 496,000
8 旅費交通費 255,000 279,000 △ 24,000
9 消耗品費 500,000 432,000 68,000
10 新聞図書費 70,000 100,000 △ 30,000
11 諸会費 120,000 120,000 0
12 支払手数料 3,145,000 3,075,000 70,000
13 リース料 1,372,500 1,491,222 △ 118,722
14 保険料 720,000 536,000 184,000
15 賃借料 760,000 433,284 326,716

平成30年度　収支予算書
平成 29年  4月  1日 から平成 30年  3月 31日 まで

一般社団法人　江戸川北青色申告会

報告事項　2  
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(単位: 円)

平成30年予算額 平成29年予算額 増減（△は減）

平成30年度　収支予算書
平成 29年  4月  1日 から平成 30年  3月 31日 まで

一般社団法人　江戸川北青色申告会

16 通信運搬費 70,000 70,000 0
17 研修費 1,755,000 1,897,000 △ 142,000
18 印刷製本代 690,000 1,010,000 △ 320,000
19 諸謝金 300,000 400,000 △ 100,000
20 支払負担金 4,980,000 4,980,000 0
21 出向費 1,280,000 1,230,000 50,000
22 委託費 10,688,000 10,432,000 256,000
23 支部費 3,500,000 4,020,000 △ 520,000
24 雑費 80,000 80,000 0

事業費合計 96,910,500 98,984,506 △ 2,074,006
Ⅱ.管理費

1 給料手当支出 14,020,000 15,120,000 △ 1,100,000
2 福利厚生費 2,000,000 1,500,000 500,000
3 交際渉外費 160,000 140,000 20,000
4 会議費 50,000 26,000 24,000
5 旅費交通費 50,000 56,000 △ 6,000
6 消耗品費 1,432,000 1,650,000 △ 218,000
7 リース料 457,500 497,074 △ 39,574
8 保険料 180,000 134,000 46,000
9 賃借料 190,000 925,320 △ 735,320

10 光熱水料費 900,000 1,100,000 △ 200,000
11 通信運搬費 2,000,000 1,950,000 50,000
12 印刷製本代 620,000 450,000 170,000
13 出向費 400,000 650,000 △ 250,000
14 委託費 372,000 283,000 89,000
15 雑費 20,000 20,000 0

管理費合計 22,851,500 24,501,394 △ 1,649,894
経常費用合計 119,762,000 123,485,900 △ 3,723,900
当期経常利益 3,738,000 △ 3,215,900 6,953,900

経常外損益
Ⅰ.経常外収益

1 退職給与引当金積立取崩 0 3,600,000 △ 3,600,000
経常外収益合計 0 3,600,000 △ 3,600,000

Ⅱ.経常外費用
1 退職給与引当金積立繰入額 2,704,710 2,399,600 305,110
2 備品購入費 500,000 1,000,000 △ 500,000
3 車両購入費 0 2,000,000 △ 2,000,000
4 予備費 500,000 1,000,000 △ 500,000

経常外費用合計 3,704,710 6,399,600 △ 2,694,890
当期経常外利益 △ 3,704,710 △ 2,799,600 △ 905,110
当期収支差額 33,290 △ 6,015,500 6,048,790
前期繰越収支差額 29,114,887 16,824,738 12,290,149
次期繰越収支差額 29,148,177 10,809,238 18,338,939
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 平成２９年度 退任理事及び監事功労者名簿  

 

会長として２期４年にわたり会運営に多大なご尽力をいただきこのたび退任

となりました。 

会長 大村 耕一 様 

 

理事として長年にわたり会運営に多大なご尽力をいただきこのたび退任とな

りました。 

理事  山本 範雄 様 

 

役員として長年にわたり会活動に多大なご協力をいただきこのたび退任する

皆様です。                          （敬称略） 

所    属 期 間 氏  名 

平井中央支部 4年以上 上村 修司 

平井第二支部 4年以上 牧野 政子 

平井第二支部 4年以上 牧野 巌 

平井第二支部 4年以上 小嶋 伝三 

大杉支部 4年以上 武藤 明 

大杉支部 4年以上 後藤 卓夫 

大杉支部 4年以上 谷口 潤二 

大杉支部 4年以上 向後 博 

大杉支部 4年以上 向後 幸雄 

大杉支部 4年以上 田中 博 

一之江支部 4年以上 武松 成太郎 

小岩第二支部 4年以上 木田 十一郎 

西小岩第二支部 4年以上 長谷山 シゲ子 

鹿骨第二支部 2年未満 山口 富造 

鹿骨第二支部 4年以上 小宮山 康忠 

鹿骨第二支部 4年以上 多田 勝巳 

鹿骨第二支部 4年以上 溝井 進 

鹿骨第二支部 2年未満 月岡 宏 

鹿骨第二支部 2年未満 外川 明 

鹿骨第三支部 4年以上 榊枝 金治 

鹿骨第三支部 4年以上 森山 孝幸 
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一般社団法人江戸川北青色申告会会長として 

平成 14 年 5月から平成 20年 5月まで、監事として

平成 20年 5月から平成 30年 2月までご尽力を賜りま

した林昭雄様が平成 30 年２月にご逝去されました。 

また、一般社団法人江戸川北青色申告会副会長とし

て平成 14年 5月から平成 26年 5月まで、相談役とし

て平成 26年 5月から平成 30年 2月まで尽力賜りまし

た岸田静善様が平成 30 年２月にご逝去されました。 

心からご冥福をお祈り申し上げます。 

所    属 期 間 氏  名 

鹿骨第三支部 4年以上 鈴木 浩一 

鹿骨第三支部 4年以上 濱野 照子 

鹿骨第三支部 4年以上 赤間 喜一郎 

鹿骨第三支部 4年以上 田中 梧郎 

鹿骨第三支部 3年未満 野口 昌利 

鹿骨第三支部 4年以上 高橋 チヨ子 

鹿骨第四支部 4年以上 小原 操 

鹿骨第四支部 4年以上 金井 繁三 

鹿骨第四支部 4年以上 長島 実 

鹿骨第五支部 4年以上 井村 義一 

鹿骨第五支部 4年以上 近藤 保司 

鹿骨第五支部 4年以上 小林 健時 

北篠崎支部 4年以上 萩原 義己 

瑞江第二支部 4年以上 池内 裕二 

瑞江第三支部 4年以上 野島 信吾 

瑞江第三支部 4年以上 原 清治 

瑞江第三支部 4年以上 小川 智恵子 

瑞江第三支部 4年以上 塙 淑郎 

瑞江第三支部 4年以上 小池 由和 

瑞江第三支部 4年以上 富永 茂 

瑞江第五支部 4年以上 五味 国男 

   ２年未満３名 ３年未満１名 ４年以上３８名 以上４２名 
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江戸川区松江 2 丁目 23 番地 13 号 

一般社団法人江戸川北青色申告会 




